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سهیل حاج کرم ناظر :

بیت زیر از «عارف قزوینی» بیان گر چه مضمونی از شعر این شاعر دوره ی بازگشت و بیداری است؟1
«از خون جوانان وطن لاله دمیده / از ماتم سرو قدشان سرو خمیده»

عبارت «او از پیشگامان نثر جدید فارسی است، او در نثر ساده و عامیانه، نقش مؤثری داشت. «امثال و حکم» یکی از2
آثار اوست»، چه کسی را معرفی می کند؟

برای بیت زیر از «سیّد اشرف الدین گیلانی»، یک ویژگی زبانی بنویسید.3
«غلغلی انداختی در شهر تهران ای قلم / خوش حمایت می کنی از شرع قرآن ای قلم»

در متن زیر، یک واژه ی نادرست به کار رفته است، درست آن را بنویسید.4
«عرصه ی هنر «عارف قزوینی» تصنیف ها و ترانه های میهنی ای بود که در برانگیختن مردم و آزادی خواهی نقش بسیار

مؤثری داشت. او مضامین طنز و ستیز با نادانی را با آوازی زیبا و پرشور می خواند.»

متن زیر در مورد چه کسی است؟5
«او از پیشگامان نثر جدید فارسی است و با روزنامه ی «صوراسرافیل» همکاری داشت و مجموعه ی نوشته های طنزآمیز

سیاسی - اجتماعی او با عنوان «چرند و پرند» در آن روزنامه منتشر می شد.»

کدام یک از عبارت های زیر درست است؟6
الف) شاعران دوره ی بازگشت به سبب فقر فرهنگی جامعه و سستی حاکم بر ادبیات، به پیروی از اسلوب های کهن

پرداختند.
ب) شاعران دوره ی معاصر به سبب فقر فرهنگی جامعه و سستی حاکم بر ادبیات، به پیروی از اسلوب های کهن

پرداختند.

در جاهای خالی کلمات مناسب بنویسید.7
الف) بیت زیر نمونه ای از اشعار ....... سید اشرف الدین گیلانی «نسیم شمال» است.
«غلغلی انداختی در شهر تهران ای قلم / خوش حمایت می کنی از شرع قرآن ای قلم»

ب) در عصر «مشروطه» بیش ترین رویکرد نویسندگان به رمان های ....... بود.

یک ویژگی «فکری» شعر «عارف قزوینی» را در ابیات زیر بنویسید.8
«ناله ی مرغ اسیر این همه بهر وطن است / مَسلک مرغ گرفتار قفس، هم چو من است»

«جامه ای کاو نشود غرقه به خون بهر وطن / بدَر آن جامعه که ننگ تن و کم از کفن است»

کدام یک از جمله های زیر درست است؟9
الف) «فتحعلی خان صبای کاشانی»، پرچمدار بازگشت ادبی است.

ب) «میرزاده عشقی» پرچمدار بازگشت ادبی است.

یک اثر از «ملک الشعرای بهار» نام ببرید.10
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به چه علت تحقیقات ادبی و تاریخی در دوره ی مشروطه جاذبه ای نداشت؟11

چرا ادبیات دوره ی بیداری به ویژه شعر زبان محاوره را برگزید؟12

با توجه به شعر زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.13
۱ - چون گشت زمین ز جور گردون / سرد و سیه و خموش و آوند
۲ - بنواخت ز خشم بر فلک مشت / آن مشت تویی تو ای دماوند

۳ - تا درد و ورم فرو نشیند / کافور بر آن ضماد کردند
۴ - شو منفجر ای دل زمانه / وان آتش خود نهفته مپسند

الف) دو مورد از ویژگی زبانی سروده ی بالا را بیابید و بنویسید.
ب) شعر بالا از «محمدتقی بهار» است، «سطح فکری» آ ن را بررسی کنید. «دو مورد»

ج) آرایه ی شاخص بیت سوم چیست؟ در مورد آن بنویسید.

چرا شاعران دوره ی بازگشت به پیروی از اسلوب های کهن پرداختند؟14

با توجه به متن زیر از «چرند و پرند دهخدا» دو مورد از ویژگی های «فکری» نثر مشروطه را بنویسید.15
«گفتم: بابا وااللهّٰ من مرده شماها زنده، شما از وکیل خیر نخواهید دید، مگر همان مشروطه ی خالی چطور است؟ گفتند:

«برو پی کارت سواد نداری حرف نزن.»
باری حالا بعد از دو سال سرِ حرف من افتاده اند، حالا تازه می فهمند که شأن مقنن (= قانون گذار) بالاتر از آن است که به

قانون عمل کند. این ها را مردم تازه می فهمند من از قدیم می فهمیدم، چون گریه های مادرم را دیده بودم، برای این که
چشم های مثل ازرق شامیِ بابام هنوز یادم بود.»

متن زیر را از دیدگاه «زبانی» و «ادبی» بررسی کنید. (هر سطح یک مورد)16
«... اکنون مدت دو سال افزون است که نه از آن طرف بَریدی و سلامی و نه از این جانب قاصدی و پیامی، طایر مکاتبات

را پر بسته و کلبه مراودات را در بسته ...» «قائم مقام فراهانی»

ویژگی های کلی سروده ی زیر از «ملک الشعرای بهار» شاعر دوره بیداری را بنویسید. «دو مورد»17
«من نگویم که مرا از قفس آزاد کنید / قفسم برده به باغی و دلم شاد کنید

یاد از من مرغ گرفتار کنید ای مرغان / چون تماشای گل و لاله و شمشاد کنید
جور و بیداد کند عمر جوانان کوتاه / ای بزرگان وطن بهر خدا داد کنید

گر شد از جور شما خانه موری ویران / خانه خویش مُحال است که آباد کنید
کنج ویرانه زندان شد اگر سهم بهار / شکر آزادی و آن گنج خداداد کنید»

کتاب «تاریخ بیداری ایرانیان» از کیست و موضوع آن چیست؟18

توضیح دهید قائم مقام فراهانی در حوزه ی نثر فارسی چه جایگاهی دارد؟19

دو تن از پیشگامان رمان نویسی قبل از مشروطه را نام ببرید و از هر کدام اثری بنویسید.20

نثر فارسی در دوره ی بیداری چه تحولاتی یافت؟21
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در شعر دوره ی بیداری از نظر زبانی چه تحولاتی دیده می شود؟22

ویژگی های شعر هریک از شاعران زیر را بنویسید:23
فرخی یزدی، عارف قزوینی، ایرج میرزا

درون مایه های ادبیات فارسی در دوران بیداری را بیان کنید.24

مهم ترین عوامل فرهنگی و اجتماعی مؤثر بر ادبیات عصر بیداری را بررسی کنید.25

چه عواملی در ایجاد نهضت بازگشت ادبی مؤثر بودند؟26

جاهای خالی را با واژه ی مناسب کامل کنید.27
الف) قائم مقام فراهانی احیاکننده ی نثر فارسی است و «.......» مهم ترین اثر اوست.

ب) در دوره ی بیداری، ادبیّات - به ویژه شعر - برای آن  که بتواند با توده ی مردم ارتباط برقرار کند، زبان ....... را برگزید.

هریک از ویژگی های شعری زیر مربوط به کدام شاعر دوره ی بیداری است؟28
الف) شعرهای او که به زبان ساده و طنزآمیز در راه مبارزه با استبداد و عشق به وطن بود، در روزنامه ی «نسیم شمال» به

چاپ می رسید.
ب) عرصه ی هنری وی تصنیف ها و ترانه های میهنی بود که در برانگیختن مردم و آزادی خواهی نقش بسیار مؤثّر داشت.

با توجّه به متن «ننه! این زمین روی چیه؟ روی شاخ گاو، گاو روی چیه؟ روی ماهی، ماهی روی چیه؟ روی آب، وای وای!29
الهی روده ات ببره، چه قدر حرف می زنی؟! حوصلم سر رفت! آفتابه لگن شش دست، شام و ناهار هیچی! گفت نخور،

عسل و خربزه با هم نمی سازند! نشنید و خورد.»
الف) دو مورد از ویژگی های زبانی نثر دهخدا را بنویسید.

ب) یک «کنایه» و یک «ضرب المثل» را بیابید و مفهوم آن را بنویسید.

درست یا نادرست بودن جمله های زیر را مشخّص کنید.30
الف) هدف انجمن ادبی خاقان رهایی شعر فارسی از تباهی و انحطاط اواخر دوره ی صفوی و بعد از آن بود.

ب) ادیب الممالک فراهانی سردبیری مجله ی «بهار» را برعهده داشت.

شاخصه های اصلی نهضت بازگشت ادبی چیست؟31

ویژگی های نثر قائم مقام فراهانی را بنویسید.32

چرا در عصر مشروطه رویکرد نویسندگان به رمان های تاریخی بیش تر بود؟33

رمان نویسی به شیوه جدید در ادبیات کلاسیک از چه زمانی آغاز شد؟34
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نثر دوره بیداری شامل چه موضوعاتی است؟ بنویسید و از میان آن  ها به اختصار یکی را توضیح دهید.35

مختصات نثر فارسی را در دوره ی قاجار بنویسید.36

شعرهای سید اشرف الدین گیلانی از چه لحاظ حایز اهمیت است؟37

ویژگی های شعر ایرج میرزا را بنویسید.38

مختصات شعر دوره ی بیداری را بنویسید.39

وضعیت عمومی زبان و ادبیات فارسی در دوره ی بیداری فرهنگی را بنویسید.40

شاخصه های اصلی ادبیات بیداری را بیان کنید.41

ادبیات بیداری یا ادبیات مشروطه چیست؟42

چه عواملی باعث بیداری مردم در حوزه علوم و فنون در دوره ی بیداری شد؟43

مختصات شعر دوره ی قاجار را بیان کنید.44

وجه اهمیت شاعران دوره ی نهضت بازگشت ادبی در چیست؟45

چه عواملی باعث به وجود آمدن نهضت بازگشت ادبی شد؟46

هدف از تشکیل انجمن ادبی خاقان چه بود و تا چه حد در رسیدن به هدف خود موفق بود؟47

ویژگی عمده ی شعر و سبک شاعری نسیم شمال چیست؟ توضیح دهید.48

شیوه ی شاعری ادیب الممالک را به ویژه در قصیده توضیح دهید.49

مضامین شعری ادیب الممالک فراهانی را چه موضوعاتی تشکیل می دهد؟50
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سوز و شور شاعر نسبت به وطن، و نشان دادن دردمندی و عشق او به میهن و جوانان (ص ۷ ۱ )1

علامه علی اکبر دهخدا (ص ۱ ۲  - ۰ ۲ )2

سادگی و روانی (ص ۶ ۱ )3

به جای «طنز» واژه «وطن دوستی» درست است. (ص ۷ ۱ )4

علامه علی اکبر دهخدا (ص ۰ ۲ )5

گزینه ی الف یا شاعران دوره ی بازگشت به سبب فقر فرهنگی جامعه و سستی حاکم بر ادبیات، به پیروی از اسلوب های6
کهن پرداختند. (ص ۳ ۱ )

الف) انتقادی (ص ۶ ۱ )                                                ب) تاریخی (ص ۹ ۱ )7

در شعر «عارف قزوینی» مضامین وطن دوستی، مبارزه با دشمنان وطن، سوز و شور عشق و دردمندی نسبت به میهن،8
برانگیختن مردم، آزادی خواهی (ص ۷ ۱ )

الف یا «فتحعلی خان صبای کاشانی» پرچمدار بازگشت ادبی است. (ص ۳ ۱ )9

تاریخ ادبیات. تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران، سبک شناسی، تاریخ تطور نظم فارسی، دیوان اشعار (ذکر یک مورد)10
(ص ۶ ۱ )

به علت اشتغال اهل قلم به روزنامه نویسی و موضوعات دیگر (ص ۰ ۲ )11

برای ارتباط با توده ی مردم (ص ۵ ۱ )12

منفجر و آتش13 الف) در بیت ها، جمله ها به شکل مرکب است، بین واژه ها روابط معنایی تناسب: سرد و سیاه و خاموش

تکرار: مشت و تو. آوردن واژه های کهنه ضماد و آوند. ساده بودن زبان شعر، ساختمان بیش تر درد و ورم و ضماد

واژه ها ساده است. بیش تر واژه ها فارسی اند به جز یکی دو مورد عربی. به کار بردن فعل پیشوندی فرونشیند. به کار بردن
بنواخت به جای زد. (دو مورد) (ص ۶ ۱  و ۷ ۱ )

درون مایه: ب) نوع ادبی شعر ادبیات پایداری و مقاومت است. دماوند نماد آزادی خواهان و آگاهان خاموش جامعه

شعر جنبه ی ملی و میهنی دارد و در مورد دعوت به قیام و مبارزه در برابر بیداد و ستم پادشاه وقت محمدعلی شاه قاجار

شعر در خدمت مسائل روز جامعه طرح مسائل سیاسی - اجتماعی با زبان حماسی در سبک خراسانی سروده شده است

آزادی و وطن خواهی و مخالفت با دولت وقت و برای برانگیختن احساسات ملی و وطنی مردم برای دعوت به قیام (۲  مورد)
(ص ۶ ۱  و ۷ ۱ )

ج) حسن تعلیل - علت نشستن برف بر قله ی دماوند را تسکین درد می داند. (ص ۶ ۱ )

۱ - به سبب فقر فرهنگی جامعه ۲ - سستی و رخوت حاکم بر ادبیات (ص ۳ ۱ )14
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۱ - دهخدا با هوشیاری و با استفاده از زبان طنز و تمسخر به جنگ با مفاسد اجتماعی زمان خود می رود ۲ - از تجددخواهی15
نوگرایی، آزادی طلبی با هدف تأثیرپذیری بر عامه ی مردم سخن می گوید. ۳ - اثرش نوعی نقد اجتماعی و طنز سیاسی به

شمار می رود. «دو مورد» (ص۰ ۲ ) (یا هر پاسخ مناسب دیگر)

زبانی: ۱ - وجود تکلّف و تصنع با به کارگیری کلمات و ترکیبات عربی ۲ - تقلید از زبان سبک سعدی در گلستان16
ادبی: ۱ - کاربرد آرایه ی تشبیه و جناس، واجآرایی ۲ - شیوه ی نثر مسجع و به کارگیری آرایه ی سجع (ص ۹ ۱ )

۱ - زبان شعری بهار حماسی و سبک شعرش خراسانی است. ۲ - بهار شناخت و توانمندی خود را در خدمت آزادی و17
وطن خواهی در آورد. ۳ - برای ارتباط با مردم مفاهیم سیاسی را با زبان ساده و صمیمی بیان می کند. ۴ - مظاهر استبداد و

استعمار را نقد می کند و برای دیدگاه خود زبان ادبی برمی گزیند. ۵ - واقعیات جامعه آن روز را در اختیار مردم قرار می دهد.
«دو مورد» (ص ۶ ۱  و ۷ ۱ )

ناظم الاسلام کرمانی - تاریخ مشروطه (ص ۹ ۱ )18

مهم ترین تأثیر وی در نثر فارسی، سوق دادن آن به سمت ساده نویسی و باز کردن این مسیر در نگارش بود. او با تغییر19
سبک نگارش فارسی باعث شد تکلف در نثر کم شود و به مرور از بین برود. شیوه ی وی در نگارش، بهره گیری از ضرب المثل

و شعر در نثر، باعث شد مردم عادی به نثر توجه بیش تری نشان دهند. قائم مقام را می توان احیاکننده ی نثر فارسی
دانست.

محمدباقر میرزا خسروی (نام اثر: شمس و طغرا) / میزرا حسن خان بدیع (نام آثار: شمس الدین و قمر، داستان باستان)20

تحوّلات نثر فارسی در دوره ی بیداری، حرکتی به سمت سادگی و بی پیرایگی همراه با رواج روزنامه نگاری، ترجمه و توجّه به21
از جمله قالب های مورد توجّه در حوزه ی ادبیات داستانی نیز می توان به رمان، نمایش نامه و ادبیات داستانی است

داستان اشاره کرد.

زبان شعر برای این که قابل فهم تر باشد و بتواند مفاهیم تازه ی آزادی خواهانه و اجتماعی را بهتر به مردم منتقل کند، به22
سادگی گرایش پیدا می کند و بهره گیری از زبان عامّه و روزمرّه در شعر بسیار رواج می یابد.

فرخی یزدی: از شاعران آزادی خواه دوره ی بیداری است. او تحت تأثیر شعرایی چون مسعود سعد و سعدی بود.23
اندیشه های آزادی خواهانه و وطنی در شعرش باعث شد که در نهایت، جانش را فدای آزادی کند.

عارف قزوینی: شاعر و موسیقی دان عهد مشروطه که تصنیف ها و ترانه های میهنی وی در برانگیختن مردم و آزادی خواهی
نقش داشت. شعر او ساده و دور از پیچیدگی بود. وی از دردمندترین سرایندگان عصر بیداری است.

ایرج میرزا: ماهر در سرودن اشعار ساده و روان با بهره گیری از تعبیرات عامیانه و اندیشه های نوگرایانه و ترجمه از
در طنز و هجو و هزل نیز دستی داشت. شعرهای غربی

شاخص ترین درون مایه های شعر فارسی در عصر بیداری اندیشه های آزادی خواهانه و وطنی، مبارزه با استبداد و استعمار و24
قانون خواهی است.
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از مهم ترین عوامل تأثیرگذار فرهنگی - اجتماعی بر ادبیّات عصر مشروطه، می توان به تأثیر جنگ نافرجام ایران و روس و25
توجه مردم به واقعیت ها و امکانات فنی دنیای جدید، تلاش عباس میرزا در روی آوردن به فنون جدید، اعزام دانشجو به

خارج از کشور، رواج صنعت چاپ در روزنامه نویسی و ترجمه و نشر کتاب های غربی و هم چنین، تأسیس مدرسه ی دارالفنون
اشاره کرد.

از عوامل مؤثّر در پیدایش نهضت بازگشت، می توان به عوامل زیر اشاره کرد:26
۱ ) تاراج کتابخانه ی اصفهان که نتیجه ی آن دسترسی مردم به کتابخانه ی سلطنتی و ارتباط دوباره ی اهل ذوب با ادب کهن

بود.
۲ ) توجه به ادبیات در دربار قاجار و رونق شاعری و مدح شاهان (که خودبه خود اهل شعر را به سرودن اشعار گوناگون، به

ویژه در قالب های سنّتی، سوق می داد).
۳ ) تضعیف جامعه بر اثر شکست ایران از روسیه ی تزاری، که منجر به تضعیف پایه های فرهنگی و پایین آمدن سطح
دانش ادبی مردم شد و اهل شعر و هنر را، به جای خلاقیّت و آفرینش شیوه های نو، به تقلید از گذشتگان وادار کرد.

الف) منشاٰت  (ص ۹ ۱ )                        ب) زبان محاوره  (ص ۵ ۱ )27

الف) سید اشرف الدین گیلانی  (ص ۵ ۱ )                        ب) عارف قزوینی  (ص ۶ ۱ )28

الف) زبان ساده و قابل فهم - جمله ها کوتاه - در ساختار و ترکیب دستوری کلام، جمله ها درست تر و با طبیعت زبان29
هماهنگ تر می شوند - استفاده از اصطلاحات و تمثیلات محاوره ای مانند: روده ات ببره، حوصلم سر رفت - تکرار عبارت های

عامیانه - استفاده از واژگان عربی آشنا مانند: حرف، حوصله، مثل، حالا. (ذکر دو مورد)  (ص ۰ ۲ )
ب) کنایه: روده بریدن - ساکت شدن، حرف نزدن، ضرب المثل: آفتابه لگن شش دست، شام و ناهار هیچی - تشریفات و

تجملات سفره بیش تر از محتویات آن است و هم چنین کنایه از: حواشی بیش از اصل آن (هر مور  نمره) (ص ۰ ۲ )

الف) درست  (ص ۲ ۱ )                        ب) نادرست  (ص ۵ ۱ )30

نهضت بازگشت دو شاخصه ی اصلی دارد: اول این که گروهی از شاعران دوره بازگشت به قصیده سرایی به سبک شاعران31
کهن عهد خراسانی و سلجوقی پرداختند و دوم این که گروهی دیگر نیز به سرودن غزل به سبک حافظ و سعدی و دیگر

شاعران سبک عراقی پرداختند.

قبل از قائم مقام، سبک نویسندگان فارسی با تکلف و تصنع همراه بود. او با تغییر سبک نگارش، تکلف را در نثر از بین برد32
و مسایل عصر را با زبان و اصطلاحات رایج و آمیخته به شعر و ضرب المثل های لطیف را به سبک گلستان سعدی نوشت و

موجب اقبال عامه به نثر گردید. عبارات او کوتاه و گاه موزون و مسجع اند. قائم مقام احیاکننده نثر فارسی است و
«منشاٰت» مهم ترین اثر اوست.

در عصر مشروطه بیش ترین رویکرد نویسندگان به رمان های تاریخی بود چرا که از سویی نوعی باستان گرایی و روحیه33
کاوشگرانه در شناخت هویت گذشته میان آن ها حاکم بود و از سوی دیگر به دلیل سیاست های موجود در جامعه، نگارش

رمان های تاریخی و اجتماعی نسبت به کارهایی مثل روزنامه نویسی دردسر کم تری داشت.

(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۵)

(۰/۵)

(۰/۲۵)(۰/۲۵)
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رمان نویسی به شیوه جدید در ادبیات کلاسیک فارسی سابقه ای ندارد و این نوع ادبی محصول یک قرن گذشته34
است.پیش از انقلاب مشروطه نویسندگان ایرانی نوشتن رمان به مفهوم امروزی را از طریق ترجمه رمان های تاریخی غربی

آغاز کردند.

روزنامه نگاری، رمان نویسی، نمایش نامه نویسی، ترجمه، تحقیقات ادبی و تاریخی.35
دانشآموز به اختیار یکی از این موارد را توضیح می دهد.

در سال های انقلاب مشروطه در نثر فارسی دگرگونی هایی به وجود آمد که نثر را به سمت سادگی و بی پیرایگی سوق داد از36
آن جمله می توان به رواج و گسترش روزنامه نویسی روی آوردن به ترجمه و ادبیات داستانی بر اثر ارتباط با ادبیات اروپا

اشاره کرد هم چنین زبان نثر این دوره هم به زبان مردم کوچه و بازار نزدیک بود.

سید اشرف الدین به خاطر شعرهای ساده و عامیانه اش در بین مردم جایگاه مناسبی پیدا کرد. شعرهای او که به زبان37
ساده و طنزآمیز در راه مبارزه با استبداد و عشق به وطن بود، در بیداری مردم بسیار مؤثر بود.

ایرج میرزا در به کارگیری تعبیرات عامیانه و آفریدن اشعاری ساده و روان مهارت داشت در شعر وی اگرچه اندیشه های38
نوگرایانه وجود دارد ولی جایگاه خانوادگی و تفکرات شخصی او مانع از آن می شود که وی را در ردیف شاعران آزادی خواه

مشروطه قرار دهند.

در این دوره شعر برای آن که بتواند با توده مردم ارتباط برقرار کند زبان محاوره را برگزید تا قابل فهم تر باشد و مفاهیم39
جدید را با زبانی ساده انتقال دهد. به این ترتیب نهضت ساده نویسی همراه با نهضت آزادی خواهی شکل گرفت و

نویسندگان و شاعران مظاهر استبداد و استعمار را نقد می کردند و برای بیان دیدگاه خود زبان ادبی را برمی گزیدند. شعر از
نظر آنان بیان زیبای واقعیات و وسیله ای برای بهبود زندگی بود که از طریق روزنامه ها و مطبوعات در اختیار مردم قرار

می گرفت.

در این دوره شعرای آزادی خواه و گروهی از روشن فکران به نقد شرایط موجود پرداختند که البته با مخالفت دولت نیز40
همراه بود افرادی مثل میرزافتحعلی آخوندزاده، عبدالرحیم طالبوف و میرزا آقاخان کرمانی از آن دسته بودند. در نتیجه
فصلی جدید در ادبیات فارسی پدید آمد و از این رهگذر ادبیات سیاسی در ایران شکل گرفت و مفاهیمی مثل آزادی،

وطن، قانون خواهی و مبارزه با استبداد و استعمار، سخن از حقوق زنان توجه به فراگیری علوم جدید و ... وارد ادبیات شد.

آزادی، وطن، قانون خواهی، برانگیختن احساسات وطن خواهی، انتقاد از نابسامانی ها، نفی عقاید خرافی در جامعه و سخن41
از حقوق زنان

به ادبیاتی که گویای اوضاع اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی روزگار قاجار است ادبیات بیداری یا ادبیات مشروطه42
می گویند.

- تأثیر جنگ های نافرجام ایران و روس و توجه مردم به واقعیت ها و امکانات فنی دنیای جدید43
- کوشش های عباس میرزا، ولیعهد فتحعلی شاه، در روی آوردن به دانش و فنون جدید

- اعزام دانشجویان ایرانی به خارج از کشور برای تحصیل
- رواج صنعت چاپ و روزنامه نویسی و ترجمه و نشر کتاب های غربی

- تأسیس مدرسه دارالفنون و آموزش دانش های نوین به دست امیرکبیر
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در این دوره موضوعات جدید در جامعه و ادبیات پیش آمد و اصطلاحات و لغات غربی نیز وارد شعر شد. شعر در این دوره44
بین مردم آمد و صدای فریاد آن ها شد. شاعران خود را وقف مردم کردند و به محتوا بیش از صور خیال و جنبه های

شاعرانه توجه داشتند. آنان به این نتیجه رسیده بودند که یک تغییر و دگرگونی باید در شعر ایجاد شود تا بتواند مسائل
و پدیده های تازه را در خود جای دهد.

هر چند شاعران این دوره باعث نوآوری و تکامل شعر فارسی نشدند اما از این جهت اهمیت دارند که توانستند زبان شعر45
را از حالت سستی که در اواخر سبک هندی در آن به وجود آمده بود نجات بخشند.

در ایجاد نهضت بازگشت ادبی عواملی چون حکومت ضعیف قاجاریه، ضعیف شدن جامعه در اثر شکست ایران از روسیه و46
غارت کردن کتابخانه ی اصفهان توسط افغان ها تأثیرگذار بودند.

هدف این انجمن رهایی بخشیدن شعر فارسی از تباهی و انحطاط اواخر دوره ی صفوی و دوره های بعد از آن بود اما برای47
رسیدن به این هدف راهی جز تقلید از آثار پیشینیان در پیش نگرفتند و به همین خاطر شعر را به دوران گذشته بازگشت

دادند و موجب پیدایش سبک بازگشت شدند.

شعر نسیم شمال گرچه انسجام ادبی لازم را ندارد اما دو ویژگی عمده دارد. زبان اشعار او ساده و صمیمی و برگرفته از زبان48
مردم کوچه و بازار است. مضمون و محتوای اشعار او نیز از عمق وجود مردم مایه گرفته است.

شیوه ی ادیب الممالک در قصیده سرایی بیش تر بر تقلید از شاعران دوره های پیش به ویژه انوری استوار است و به دلیل49
احاطه ای که بر تاریخ و ادب عربی دارد، شعرش گاهی از اشارات مهجور و نامأنوس به اقوال و امثال عرب و احوال

پیشینیان سرشار می گردد.

عموماً وطن و حوادث و مسائل اجتماعی و سیاسی روز50
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